Voici ce que dit à ce sujet Bouvier : « Si prolem in xenodochio exposuerint, ex communi sententiâ totum damnum restituere xenodochio tenentur, nisi verè sunt pauperes, quia xenodochia in favorem infantium, non verò parentum, fundata sunt. Ut autem quantitas restituenda rectè determinetur, quærendum est an proles vixerit, an autem et quandò sit mortua ; si vixerit, res-

tituendi sunt omnes sumptus qui apud nutricem fieri debuerunt, et deindè in ipso xenodochio usque ad annum duodecimum, quo sufficienter laborare incipit infans ad ea lucranda quæ vitæ et vestitui absolutè sunt necessaria. Omnes illi sumptus nunc æstimantur moraliter, Cenomani, mille fr. Si, ut communissimè contingit, proles mortua fuerit, sumptus restituendi à die expositionis ad diem mortis erunt computandi. Si verò nullo modo deprehendi possit utrùm proles mortua sit an vivat, restitutio erit facienda secundùm communis mortis et vitæ probabilitates. *Experientiâ constat quòd vix pars vigesima infantium à die nativitatis ad duodecimum annum perveniat, multò plures in primis annis et præsertim in primis mensibus moriuntur quàm postea; igitur in tali dubio, omnibus perpensis, centum et quinquaginta vel ducentos fr. circiter xenodochio restituere sufficit. Quandò infans expositus aliquo caractere distinctivo fuit insignitus, semper facilè cognosci potest an vivat, necne; omnes enim circumstantiæ expositionis accuratè describuntur.* » (Tractatus de jure.) Aliàs etiam, omnibus eventibus pensatis, 150 vel 200 fr. exiguntur. Sunt tamen xenodochia quæ 400 fr. exigunt ad susceptionem pueri educandi. Adeò parvæ petuntur summæ ob magnas mortis probabilitates.

§ III.

DU RAPT, OU DE L'ENLÈVEMENT PAR VIOLENCE OU PAR SÉDUCTION IRRÉSISTIBLE.

Raptus, juxta quosdam recentiores, est vis illata cui-cumque personæ aut parentibus ejus, explendæ libi-

dinis causâ, vel, ut nomen sonat, cum cæteris theologis, raptus est violenta alicujus personæ abductio ab uno loco ad alium, libidinis explendæ causâ vel contrahendi cum eâ matrimonii.

Vis illata. C'est la violence. Elle est physique ou morale : la première est facilement comprise, c'est la violence proprement dite ; la seconde, ou la violence morale, est une crainte grave fortement intimidante ou révérentielle et injustement imprimée. D'ailleurs l'influence de la violence morale est relative au caractère et à l'âge des personnes.

Cuicumque personæ. Il ne s'agit pas ici d'une personne simplement vierge, comme dans le stupre, mais de toute personne quelconque, sive sit virgo, sive corrupta, sive soluta, sive conjugata, sive laica, sive Deo sacra, sive consanguinea, sive affinis, sive mas, sive femina.

Non omnis raptus ejusdem est gravitatis : sed is, ut loquitur Collet, inter feminarum raptus, ordo esse videtur, ut gravissimum peccatum sit raptus monialis, deindè ejus quæ simplex castitatis votum fecit. Postea consanguineæ vel affinis, vel demùm conjugatæ, virginis, viduæ et meretricis. Ita Sylvius qui addit multò plus peccatum iri si masculus masculum, femina feminam nefariæ libidinis intuitu raperet.

Vel ejus parentibus. « Quia, inquit Billuart, ad rationem raptûs ut est species luxuriæ, non est necesse quòd violentia semper fiat personæ raptæ, sufficit quòd fiat ejus parentibus seu tutoribus, aut custodibus ab iis constitutis sub quarum curâ existit persona rapta, quia tunc habetur violentia ; qualitercumque autem adsit violentia, salvatur ratio raptûs ut est species luxuriæ : sive

ergo rapta raptori consentiat reluctantibus parentibus, sive consentiant parentes reluctantè raptâ, est raptus. »

Si rapta consentiat nescientibus parentibus, non est propriè raptus, quia nulla est violentia ; sed est simplex fuga, quæ tamen, ut ait Billuart, reduci potest ad raptum, quia licèt fiat sine violentiâ, non fit tamen sine injuriâ parentum.

Causâ explendæ libidinis. Car, si c'est par un autre motif qu'une personne est enlevée, comme pour la vendre comme esclave ou pour en faire une domestique, ce n'est plus là une espèce de luxure ; c'est un rapt qu'on appelle *plagium* : c'est évidemment une pure injure ou une injustice envers la personne ravie.

Lorsqu'un homme qui a été fiancé à une fille du consentement de ses parents l'enlève malgré eux pour l'épouser, il n'est pas coupable de rapt si la fille y consent, bien qu'il pèche en employant la violence. La raison en est qu'un fiancé a, par les fiançailles, un droit acquis sur la personne de sa fiancée, et que par conséquent il peut l'épouser quand elle y consent ; si d'ailleurs il n'existe point d'autre empêchement. (S. Thomas et les papes Gélase et Luce III.)

Fornicatio cum dormiente vel ebriâ, vel cum puellâ usum rationis non habente, vel istius criminis ignarâ, reduci potest ad raptum, licèt non sit raptus propriè dictus, sed potiùs deceptio. Raptus igitur, ut præcedentibus patet, est species luxuriæ distincta necessariò in confessione aperienda : nam præter malitiam contra castitatem adest gravis injustitia.

Nunc requirendum superest quomodò se gerere debeat mulier vi oppressa, ut non peccet coram Deo. Respondet Billuart hisce verbis : « 1° Interiùs non consen-

tire delectationi, sed ipsi positivè dissentire; 2° exteriùs positivè resistere oppressori toto corporis connisu, motu, agitatione, pugnis, alapis, etiam clamando, si sit spes subsidii impetrandi; uno verbo, in quantum utiliter potest et rationabiliter debet, alioquin eo ipso quo quantum potest et debet non impedit, censetur consentire: undè (Exod., 22): domi stuprata jubetur lapidari, non stuprata in agro, quia domi potuisset utiliter et debuisset clamare, non in agro. » Voyez ce que nous avons déjà dit sur ce point à la page 104.

Insuper idem auctor petit an clamare debeat cum periculo vitæ aut famæ. Respondet: « Si speret se Deo opitulante non consensuram interiùs veneri, quod difficile fateor, non puto teneri; modò tamen exteriùs semper quantum potest resistat opprimenti. »

Nous ne devons point parler ici du rapt considéré comme empêchement dirimant du mariage; notre sujet ne le demande pas. Nous renvoyons donc, pour cet objet, aux ouvrages de théologie ou aux traités spéciaux sur le mariage.

Le concile de Trente prononce l'excommunication contre les ravisseurs, et contre ceux qui leur donnent conseil, ou leur prêtent secours ou faveur. *Raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem præbentes sint ipso jure excommunicati ac perpetuo infames.* (Sess. 24, de Ref. matrim., c. 6.)

« Insuper raptor tenetur jure naturali puellam loco tuto redditam ducere, si velit vel decenter dotare, et nihilominùs ipsi ac parentibus ejus convenientem satisfactionem exhibere.

« Qui autem ad raptum efficaciter cooperati sunt totam injustitiam, tum erga puellam, tum erga parentes

ejus, quantum fieri potest, defectu raptoris reparare tenentur. » (Bouvier.) Voyez pour plus de détails les traités spéciaux de la Justice dans les ouvrages de théologie, particulièrement ceux de Bouvier, S. Liguori, Collet, Billuart, les *Conférences d'Angers*, etc.

§ IV.

DE L'ADULTÈRE.

Adulterium est accessus ad alienum torum, vel tori alieni violatio. Triplici modo committi potest : 1° inter conjugatum et solutam ; 2° inter solutum et conjugatam ; et 3° inter conjugatum et alterius uxorem.

Adulterium est species luxuriæ ab aliis distincta et quidem peccatum mortale gravissimum. Patet ex Scripturâ sacrâ.

Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, id est adulter et adultera : et auferes malum de Israel. (Deut., 22, 22.) *Qui adulter est, propter cordis inopiam, perdet animam suam. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur.* (Proverb., 32, 33.) Adulterium vocatur *nefas et iniquitas maxima, ignis usque ad perditionem devorans*, etc. (Job, 31, 11 et 12.) *Nolite errare ; neque fornicarii neque adulteri regnum Dei possidebunt.* (I ad Cor., 6, 9.)

Adulterium duplex, id est concubitus illicitus conjugati cum conjugatâ, est gravius quàm simplex, cum prius duo jura violet, et posterius jus tantum unum ; adulterium conjugatæ cum soluto gravius est quàm con-

jugati cum solutâ, propter rationes omnibus evidentes et notas. Variæ igitur circumstantiæ adulterii necessariò in confessione aperiendæ sunt.

Adulterium, consentiente marito, perpetratum verum semper remanet adulterium, malgré le fameux axiome : *Scienti et volenti non fit injuria*, parce que nul n'a ni ne peut avoir le droit de renoncer, dans l'espèce, à son droit. On n'a le droit de renoncer à son droit que lorsqu'on le peut licitement. Or, cette cession ne peut s'opérer sans pécher contre la nature et l'essence du mariage : donc le consentement en question ne peut effacer la malice de l'adultère. Innocent XI a condamné la proposition suivante : *Copula cum conjugatâ, consentiente marito, non est adulterium, adeòque sufficit dicere in confessione se esse fornicatum.*

Concubitus cum personâ alteri desponsatâ, vel personæ desponsatæ cum soluto, non est verè adulterium cùm non sit accessus ad alienum torum : attamen est speciale injustitiæ peccatum in confessione explicandum, propter pactum in sponsalibus initum.

- Billuart quærit an in foro conscientiæ liceat marito aut patri occidere vel filiam et adulterum in actuali adulterio deprehensos ? Respondet : « Id licere non pauci opinantur propter leges civiles, quæ hanc occisionem permittunt ; licitum est enim occidere malefactores auctoritate legum et reipublicæ. » Sed statim addit : « Illicitum esse : videtur etiam certa et est communior. Ratio est quia leges civiles non possunt dare auctoritatem sic occidendi adulteros, et si darent forent injustæ, proindèque ipsa occisio remaneret intrinsecè mala. 1° Quia est contra jus gentium, imò contra jus naturale, quòd quis extra urgentem necessitatem inauditus et in-

defensus puniatur, maximè poenâ mortis; item quòd quis constituatur in eâdem causâ pars, accusator et judex, sicque sub falso prætextu aperiatur via occidendi innocentes. 2° Est contra charitatem quòd quis, absque urgente necessitate, occidatur cum evidenti et ferè certo periculo damnationis æternæ : hæc autem acciderent si liceret occidere adulteros in flagranti crimine deprehensos; nec ulla est necessitas quæ ad id cogat, cùm neque bonum publicum hîc periclitetur, et reus possit capi et judicialiter puniri : secùs esset si ageretur, v. g., de hoste publico reipublicæ qui capi non possit, nec aliter quàm ejus occisione defendi respublica. Dicendum itaque leges civiles hanc occisionem duntaxat tolerare seu permittere négativè, hoc est non prohiberè, nec punire propter vehementiam doloris et iræ quâ supponitur occidens permotus. » (Dissert. VI, art. 5.)

Le Code pénal français porte : « La femme convaincue d'adultère subira la peine d'emprisonnement pendant trois mois au moins et deux ans au plus. » (Art. 337.)